

زیر آسمان جهان

مشخصات یک دروغ‌گوی حرف‌های چیست؟



● آیا دوست دارید تشخیص دهید که طرف مقابلتان دروغ می‌گوید یا نه؟ تک اکسلوریست تحقیقی را در استرالیا انجام داده که طبق آن مشخص شده است زنان و مردان در زمینه دروغ‌گویی تفاوت‌های جالبی با یکدیگر دارند. به گزارش خبرگزاری مهر، زنان بیشتر با این هدف دروغ می‌گویند که کاری کنند تا فردی که با آنها سخن می‌گوید احساس بهتری داشته باشد، اما مردان اغلب برای این دروغ‌گویی می‌کنند که کاری کنند خودشان بهتر به نظر برسند. بررسی یادشده همچنین نشان می‌دهد مردان خودشان را دروغ‌گوهای بهتری می‌دانند. همچنین طبق این تحقیق، افرادی که بیشتر دروغ می‌گویند حرف‌های بهتری هستند و معمولاً برای دروغ‌گویی بیشتر به سراغ اعضای خانواده، دوستان، همسر و همکاران خود می‌روند. دروغ‌گوهای حرف‌های همچنین دروغ‌گویی چهره‌به‌چهره را ترجیح می‌دهند و برای این کار کمتر از روش‌هایی مانند ارسال پیامک یا نگارش پیام در شبکه‌های اجتماعی استفاده می‌کنند. در شرایطی که قبلاً تصور می‌شد اکثر مردم روزی یکی، دو دروغ را بر زبان می‌آورند، این بررسی نشان داده که اکثر مردم هر روز دروغ نمی‌گویند، اما گروهی کوچک از دروغ‌گویان حرف‌های وجود دارند که مسئول انتشار بخش اعظمی از دروغ‌ها در هر جامعه هستند و تخصص آنها در این زمینه برایشان مصونیت ایجاد می‌کند. یکی دیگر از استراتژی‌های دروغ‌گویان حرف‌های، بیان دروغ‌های قابل‌قبولی است که نزدیک به حقیقت بوده و حاوی اطلاعات زیادی نیستند. همین مسئله مشخص‌شدن دروغ‌های این افراد را ناممکن می‌کند. یک استراتژی دیگر دروغ‌گویان حرف‌های، مخفی‌کردن دروغ در میان مجموعه‌ای از اطلاعات صحیح است تا تفکیک آنها از یکدیگر دشوار شود.

شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

چهارشنبه ۴ دی ۱۳۹۸ • ۲۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۱ • ۲۵ دسامبر ۲۰۱۹ • سال هفدهم • شماره ۳۶۰۶ • ۱۶ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۴ • اذان مغرب ۱۷:۰۷ • اذان صبح فردا ۵:۴۲ • طلوع آفتاب ۷:۱۲

روزنامه‌فردا

fardashargh@gmail.com

کارتون خواب

گیلرمو موریلو



جایزه را بیش‌تراکنش



جشنواره پایانه‌های فروش

ایران کیش متصل به

حساب بانک تجارت

ویژه پذیرندگان پایانه‌های فروش شرکت ایران کیش متصل به حساب بانک تجارت

متصدیان فروش مستقر در فروشگاه‌های مجهز به پایانه‌های فروش شرکت ایران کیش

ثبت نام متصدیان: <https://festival.irankish.com/bti>

مراجعه به سایت شرکت ایران کیش: <https://festival.irankish.com/bti>
و یا مراجعه به سایت باشگاه مشتریان بانک تجارت: www.tejaratclub.ir
شماره‌گیری کد دستوری ۸۸ * ۷۸۸ *



محمد توسلی



در آستانه سال جدید میلادی و هم‌زمان با ولادت حضرت مسیح (ع) که پیام‌آور صلح، آزادی، برابری و کرامت انسانی، مانند دیگر پیامبران ابراهیمی، هستند، جا دارد رویدادها و چالش‌های سال ۲۰۱۹ در چارچوب این ارزش‌ها و قوانین و حقوق بین‌الملل ارزیابی شوند. در این یادداشت مایلیم صرفاً به دو موضوع دراین‌باره اشاره‌ای داشته باشیم. در این سال ما با چالش‌های زیادی در سطح جهانی روبه‌رو بوده‌ایم. چالش‌های زیست‌محیطی، اعتراضات مردمی به شکاف‌های اجتماعی و نابرابری و... اما ادامه تحریم‌های جدید دولت آمریکا علیه ایران که بعد از خروج از برجام، در عرصه‌های گدشته شده است، باور داشته باشد و در راستای تحقق آنها در هر شرایط با راهبرد باور دارند و عمل منطبق با عقلانیت و تحلیل شرایط باشد و زمینه‌های اصلاح وضع موجود را در راستای تحقق پیام اصلی پیامبران فراهم کند، مورد پذیرش آفرینش و به طور طبیعی جامعه قرار خواهد گرفت.

با توجه به تجربه بشری به‌ویژه بعد از جنگ‌های اول و دوم جهانی که هزینه‌های بسیار سنگین مادی و معنوی در پی داشت، جامعه جهانی کوشش کرده است برای دستیابی به صلح جهانی و دیگر مطالبات بشری قوانین و حقوقی را تدوین و نهادهایی مانند سازمان ملل، حقوق بشر، دادگاه‌های بین‌المللی و... ایجاد کند؛ اما متأسفانه در یک قرن اخیر اگرچه جامعه جهانی در این راستا شاهد دستاوردهای بزرگی بوده، به خاطر

جان برای نان

کولبری به‌جای مدرسه

سهیلا اثباتی

● خبر کوتاه بود و تلخ: «مرگ دو کولبر بر اثر ریزش بهممن ویخ‌زدگی در برف». مرگ دو نوجوان ۱۷ و ۱۴ساله که ب سفر رفتند اما به سفری بی‌ بازگشت برای آوردن نانی بر سر سفره خانواده. این اتفاق متأسفانه اولین بار نیست و آخرین بار هم نخواهد بود. پدر آزاد و فرهاد خسروی می‌گویند: «بی‌پولی این بلا را سر ما آورده است، پس‌رمان را از دست دادم. فقر و بی‌کاری، یختمان را سیاه کرد». شرایط اقتصادی جامعه آنچنان سخت و نفس‌گیر شده که خانواده‌ها برای ادامه زندگی ناچار به انجام کارهایی شده‌اند که هستی‌شان را تهدید می‌کند. کردستان از محروم‌ترین مناطق ایران است و بی‌کاری در آن بی‌بده می‌کند. از این‌رو مردم کرد به‌ناچار به کولبری رو آورده‌اند تا بتوانند فقط نیازهای اولیه زندگی خود را تأمین کنند. بسیاری از کولبران تحصیلات عالی دارند ولی بی‌کاری آنان را به کوره راه‌های صعب‌العبور کشانده است. کودکان کرد به جای اینکه کودکی کنند، به‌جای اینکه در مدرسه باشند، ناداری و فقر آنها را به کوه و کمر کشانده تا با شغل سخت کولبری کودکی‌شان را به تاراج دهند. آنان با حمل بارهای سنگین که خارج از توان و قدرتشان است، یا به‌سرعت پیر می‌شوند یا به استقبال مرگ می‌روند و این در کشوری اتفاق می‌افتد



که از سال ۱۳۷۸ مقاله‌نامه منع بدترین اشکال کار کودک را تصویب کرده است. آمار بالای مرگ کولبران به‌ویژه کودکان بر اثر سقوط از ارتفاع، یخ‌زدگی در برف و سرما، انفجار مین و تیراندازی، گواهی بر بی‌پناهی و تیره‌بختی آنان است؛ گویی سهم آنان از ثروت و مکت کشور فقط درد و رنج است. جا دارد وجدان‌های بیدار جامعه بیندیشند و مسئولان پاسخ دهند: _جای این کودکان در کوره‌راه است یا مدرسه؟ -تأمین نیازهای حداقلی خانواده باید بر دوش کودکان باشد یا وظیفه دولت‌هاست؟ «نا بر ماده ۲۷ پیمان‌نامه حقوق کودک، تمامی کشورهای عضو کنوانسیون (از جمله ایران) موظف به فراهم‌آوردن استاندارد مناسب زندگی برای کودکان هستند و به همین منظور دولت‌ها باید با انجام اقدام ضروری (توسعه اقتصادی، تأمین شغل) والدین را در جهت انجام این مهم یاری کنند». -سود واردات کالا به صورت غیررسمی در این مناطق به جیب چه کسانی می‌رود؟

-چرا دولت عراق با صادرات رسمی مخالفت می‌کند؟ و در نهایت متأسف هستیم که بگوییم چرا هیچ‌کس از جای خالی این کودکان در مدرسه نمی‌پرسد؟ کولبری برده‌داری نوین است در کشوری که می‌گویند هیچ‌گاه دوره برده‌داری در تاریخش نبوده است! و حمایت از این کودکان وظیفه آحاد جامعه و تلاش و مطالبه‌گری همه نهاد‌های مدنی را می‌طلبد. بایبید حقوق این کودکان را فریاد شویم.

وقت آن رسیده است که به توزیع عادلانه ثروت در همه استان‌های کشور بیندیشیم.

مرور ۲۰۱۹

راهکار دستیابی به صلح

تعهدنداشتن کامل برخی از کشورهای سلطه‌جو به این تعهدات بین‌المللی در سال ۲۰۱۹ نیز شاهد چالش‌هایی در سطح جهانی به‌ویژه در کشورهای منطقه خاورمیانه ازجمله ایران هستیم. بدون‌تردید اقدامات دولت آمریکا و ترامپ، رئیس‌جمهور ویژه آن که امروز حتی در داخل آمریکا نیز با چالش‌های جدی روبه‌رو است، در سال ۲۰۱۹ نیز هزینه‌های سنگینی به ملت ایران وارد کرده است و ملت ایران با آگاهی برای حفظ ایران و تمامیت ارضی آن، در مقابل این تهدیدات ایستادگی می‌کند. آنچه در اینجا لازم است به آن اشاره شود، هماهنگی پیامدهای برنامه تحریم‌ها و جنگ اقتصادی دولت کنونی آمریکا با مدیریت رخدادهای آبان در داخل کشور است که به طور هماهنگ زمینه‌های ناامیدی مردم را برای حضور در انتخابات فراهم کرده است تا در راستای برنامه مدنظرشان مجلس یک‌دست و سپس دولت هماهنگ داشته باشند تا بتوانند برنامه مدنظرشان را برای آینده ایران پیگیری کنند؛ اگر این تحلیل واقعیت داشته باشد، همه کسانی که به آینده ایران و تمامیت ارضی آن می‌اندیشند و احساس مسئولیت می‌کنند، ضروری است با تحلیل شرایط به وظیفه ملی خودشان در این شرایط نیز مانند گذشته عمل کنند.

با وجود چالش‌های سال ۲۰۱۹ و در سال‌های پیش‌رو، راقم این سطور بر این باور است که روند تحولات جهانی و ایران نهایتاً به سوی صلح، آزادی و برابری و کرامت انسانی که همان عصاره پیام همه انبیا و مطالبه ذاتی همه انسان‌های پاک‌نهاد است، سیر خواهد کرد؛ بنابراین با وجود چالش‌های جاری باید به آینده امیدوار بود و در دوره‌ای با تحلیل شرایط و با کار جمعی در این «عمل صالح» مشخص رسید و با توکل به آفریننده هستی، اقدام کرد.

آکادمی

ایران در حاشیه سایه ماه

خورشیدگرفتگی پنجم دی‌ماه، زیباترین طلوع سال

این موضوع باعث می‌شود هنگام بروز خورشیدگرفتگی ماه نتواند به طور کامل قرص خورشید را بپوشاند. در نتیجه در محل تشکیل سایه، لبه‌های خورشید از قرص کامل ماه بیرون می‌زند و در اصطلاح خورشیدگرفتگی حلقوی روی می‌دهد. این نوع از گرفت بیش از ۳۳ درصد همه گرفت‌ها را شامل می‌شود و در پنجم دی‌ماه نیز ما شاهد ظهور گرفت حلقوی در محل سایه هستیم. خط سایه از قزاق کشورهای جنوبی ایران عبور خواهد کرد. ایران به طور کامل در منطقه نیم‌سایه قرار دارد و ما شاهد طلوع خورشید هلالی‌شکل در صبح‌گاه هستیم. در تهران و در ساعت ۷:۱۵ دقیقه، خورشید به میزان ۶۰ درصد دچار گرفت خواهد شد، اما در مناطق جنوبی همچون شیراز میزان گرفت به ۷۷ درصد افزایش می‌یابد. در جزایر جنوبی مانند قشم و کیش و هنگام این میزان به بیش از ۸۶ درصد افزایش خواهد یافت. بهترین نقطه برای مشاهده این پدیده به میزان ۹۰ درصد، جزیره نظامی فارسی است که متأسفانه اجازه ورود گروه‌های گردشگری به این منطقه داده نمی‌شود. در نیمه غربی ایران، همچون آذربایجان، خوزستان و لرستان خورشید پس از زمان اوج گرفت طلوع می‌کنند. اما در مناطق مرکزی و شرقی کشور هم‌زمان با طلوع خورشید در ساعت ۶:۱۶ به وقت تهران، خورشید به



صورت هلالی‌شکل و پیش از اوج گرفت طلوع می‌کند. در حدود ساعت ۷:۰۹ دقیقه ما شاهد بیشترین میزان گرفت خواهیم بود و پس از آن ماه آرام‌آرام از قرص خورشید خارج می‌شود. به طوری که در حدود ساعت ۸:۰۲ دقیقه به طور کامل ماه دایره درخشان خورشید را ترک خواهد کرد. بنابراین بهترین مکان رؤیت این پدیده چه از لحاظ امکانات گردشگری و چه میزان گرفت، جزایر سه‌گانه هستند. طلوع خورشید در کنار زیبایی‌های طبیعی این مناطق، مانند جنگل‌های شاور ایران (جنگل حرا) در قشم یا در کوه‌ها و تپه‌های رنگارنگ جزیره هرمز می‌تواند فرصت بسیار مناسبی برای یک سفر نجومی و تفریحی باشد و می‌توان تصاویر بدیعی را ثبت کرد. برای مشاهده با عکاسی از این پدیده زیبا، با تلسکوپ مخصوص رصد خورشیدی (اچ-آلفا) یا تلسکوپ‌های دارای فیلتر اقدام کنید. همچنین می‌توانید از عینک‌های مخصوصی که در فروشگاه‌های لوازم اپتیک نجومی به فروش می‌رسند نیز استفاده کنید. اما توجه داشته باشید مشاهده مستقیم خورشید یا مشاهده با تلسکوپ بدون فیلتر، موجب نابودی قرنیه و گیرنده‌های بینایی شما خواهد شد و آسیب جبران‌ناپذیری به ساختار چشم شما می‌زند.

